UBND TỈNH SƠN LA
SỞ Y TẾ
Số:          /SYT-BTXH&PCTNXH
V/v đề nghị đăng tải và xin ý kiến tham gia vào hồ sơ dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 26/2022/NQ-HĐND ngày 16/3/2022 của HĐND tỉnh
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
[bookmark: _GoBack]Sơn La, ngày      tháng 7 năm 2025

	    Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh.

[bookmark: loai_1_name]Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Công văn số 1454/TTHĐND ngày 07/7/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La về việc cho ý kiến đối với đăng ký xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; Phiếu chuyển số 241/PCVB-VPUB ngày 10/7/2025 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh Sơn La Phiếu chuyển văn bản Công văn số 1454/TTHĐND ngày 07/7/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, giao Sở Y tế thực hiện theo quy định.
Sở Y tế đã tham mưu xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 26/2022/NQ-HĐND ngày 16/3/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Sơn La. Để đảm bảo quy trình xây dựng Nghị quyết tuân thủ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, tiếp tục hoàn thiện dự thảo trước khi trình Sở Tư pháp thẩm định. Sở Y tế trân trọng đề nghị như sau:
 1. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các xã, phường: Tham gia góp ý vào hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh. Nội dung tham gia bằng văn bản gửi về Sở Y tế trước ngày 31/7/2025, đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ email: huyendtt.syt@sonla.gov.vn
2. Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh đăng tải hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Sơn La thời gian từ ngày 21/7/2025 đến ngày 30/7/2025 để các cơ quan, tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến. (Có hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh kèm theo: 1. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh; 2. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh; 3. Báo cáo tổng kết thi hành chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị quyết số 26/2022/NQ-HĐND; 4. Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo và các văn bản liên quan)
Sở Y tế trân trọng đề nghị các quý cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, BTXH&PCTNXH (Huyền).

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thanh Nhâm